
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA 
Divisão de Evento, Esporte e Cultura – DEC 

 
 

EDITAL N.º01/2024 
SELEÇÃO DE GRUPOS PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DA PROEX/UFRA 

NA 55ª EXPOSIÇÃO E FEIRA AGROPECUÁRIA DE CASTANHAL – EXPOFAC 
2024 

 
DIVULGAÇÃO DOS GRUPOS SELECIONADOS 

 
A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
I. Publicar a Divulgação dos Grupos Selecionados para compor a  programação 

da PROEX/UFRA na 55ª EXPOFAC, em Castanhal/PA. 
II. Informar aos grupos selecionados que haverá uma reunião no dia 21 de agosto, 

às 14h, a ser realizada via https://meet.google.com/dwq-vrpm-hfj. A presença 
de pelo menos um membro de cada grupo pré-selecionado é obrigatório. 

III. Abaixo a relação dos Grupos Pré-Selecionados 
 
 

GRUPOS CAMPUS 
INSTITUTO 

Grupo de Pesquisa e Extensão em Manejo e Fertilidade do Solo - GPEMFS ICA 

Laboratório de Aquicultura Tropical ISARH 

Grupo de Estudos em Fitopatologia - GEPHYTO ICA 

Programa de Educação Tutorial em Engenharia Florestal ICA 

Programa Farmácia Veterinária Comunitária (FVC) ISPA 

Liga Acadêmica De Farmacologia Veterinária - LAFAV ISPA 

Laboratorio de Proteção de Plantas - LPP ICIBE 

Grupo Fruticultura na Amazônia - FRUTAM ICA 

Núcleo de Pesquisa em Animais Não Ruminantes - Setor de Avicultura e 
Setor de Entomocultura 

ISPA 

Grupo de Pesquisa em Educação ambiental e Resíduos Sólidos ICA 

Laboratório de Tecnologias Computacionais - LABTEC ICIBE 

GEAS ISPA 

Assessoria e Consultoria em Zootecnia Júnior e Centro Acadêmico de 
Zootecnia 

ISPA 



ISARH/FEC - Castanhal ISARH/FEC 

Grupo de Pesquisa em Nutrição da Palma de Óleo ICA 

Grupo de Estudos em Ruminantes e Forragicultura da Amazônia ISPA 

Hidroponia para Produção Individualizada e Tratamento de Esgoto Individual 
- Bacia de Evapotranspiração 

TOMÉ-AÇU 

 
 

Belém, 19 de agosto de 2024. 
 
 

Antonia Benedita da Silva Bronze 
Pró-Reitora de Extensão - PROEX 

 

Celso Cardoso Silva 
Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção de Grupos 


